COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

AUDIÊNCIA PÚBLICA

REQUERIMENTO N.º _________/2004
(do SR. RENATO COZZOLINO)

Solicita sejam convidados o Sr. Presidente da

Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA,

Representante dos fabricantes de PVC, o Diretor do

Instituto de PVC e o Diretor da Fundação Osvaldo

Cruz (Fiocruz), para esclarecer sobre as embalagens

de PVC que podem causar câncer e infertilidade ao

consumidor.

.

            Senhor Presidente:

                      Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o

Plenário desta Comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico,

em reunião de Audiência Pública a ser agendada, seja encaminhado o Sr. Sr.

Presidente da Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA, Representante

dos fabricantes de PVC, o Diretor do Instituto de PVC e o Diretor da Fundação

Osvaldo Cruz (Fiocruz), para esclarecer sobre as embalagens de PVC que podem

causar câncer e infertilidade.

                          JUSTIFICATIVA

                                 Estudos realizados pela Fundação Osvaldo Cruz, matéria

veiculada no Jornal “O Dia”, comprovou a presença de substâncias tóxicas 50

vezes acima do limite indicado na fabricação de embalagens de PVC, usadas em

alimentos. O Estudo da Fundação Osvaldo Cruz comprovou que dois

componentes usados na fabricação do plástico, para dar flexibilidade – DEHP E

DEHA, excederam o limite máximo de migração para os alimentos gordurosos ,

podendo causar câncer e infertilidade aos consumidores.

Sala das Sessões, em 26 de maio de 2004.

RENATO COZZOLINO
Deputado Federal

(PSC – RJ)